
Организация Объединенных Наций  A/ES-10/444

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
16 January 2009 
Russian 
Original: English 

 

 
09-21225 (R)    190109    190109 
*0921225* 

Десятая чрезвычайная специальная сессия 
Пункт 5 повестки дня 
Незаконные действия Израиля в оккупированном 
Восточном Иерусалиме и на остальной части 
оккупированной палестинской территории 

 
 
 

  Письмо Постоянного представителя Малайзии при 
Организации Объединенных Наций от 14 января 2009 года 
на имя Председателя Генеральной Ассамблеи 
 
 

 Имею честь настоящим препроводить текст резолюции, которая была 
принята парламентом Малайзии и в которой осуждаются израильские нападе-
ния на палестинскую территорию Газа. Эта резолюция была представлена 
12 января 2009 года премьер-министром Малайзии Абдуллой Ахмадом Бадави 
на специальном заседании палаты представителей Малайзии (см. приложение). 

 В постановляющей части этой резолюции, состоящей из 10 пунктов, со-
держатся, в частности, призыв к Организации Объединенных Наций заставить 
Израиль незамедлительно прекратить его военные нападения на Газу; требова-
ние о полном выводе израильских сил с палестинской территории Газа; настоя-
тельный призыв к Организации Объединенных Наций созвать чрезвычайную 
специальную сессию Генеральной Ассамблеи; призывы к международному со-
обществу безотлагательно оказать гуманитарную помощь Газе; и настоятель-
ный призыв ко всем сторонам соблюдать резолюции, принятые Советом Безо-
пасности по этому вопросу в целях обеспечения мирного процесса. 

 Малайзия с нетерпением ожидает проведения чрезвычайной специальной 
сессии Генеральной Ассамблеи в соответствии с резолюцией 377 (V), которая 
запланирована на завтра, 15 января 2009 года. 
 
 

(Подпись) Хамидон Али 
Посол 

Постоянный представитель Малайзии 

 



A/ES-10/444  
 

2 09-21225 
 

  Приложение к письму Постоянного представителя Малайзии 
при Организации Объединенных Наций от 14 января 
2009 года на имя Председателя Генеральной Ассамблеи 
 
 

  Резолюция, принятая в соответствии с правилом 
процедуры 27(3) 
 
 

  Осуждение израильских нападений на палестинскую 
территорию Газа 
 
 

 В соответствии с правилом процедуры 27(3) палата представителей пар-
ламента Малайзии настоящим принимает следующую резолюцию: 

 констатируя, 

 что 27 декабря 2008 года Израиль приступил к проведению операции 
«Литой свинец», в рамках которой он совершил военные нападения на пале-
стинскую территорию Газа, сначала подвергнув ее воздушным обстрелам и за-
тем введя в нее войска 3 января 2009 года; 

 что израильские нападения на палестинскую территорию Газа представ-
ляют собой акт, нарушающий международное право, правозащитные нормы, 
международное гуманитарное право и Устав Организации Объединенных На-
ций, и военное преступление по смыслу четвертой Женевской конвенции о за-
щите гражданского населения во время войны 1949 года; 

 что малайский народ твердо стоит на той позиции, что нет никаких серь-
езных оснований для этих несоразмерных, неизбирательных и чрезмерно 
ожесточенных нападений на палестинскую территорию Газа, и поэтому осуж-
дает коллективное наказание, которому подвергается палестинский народ в Га-
зе; и 

 что малайский народ выражает глубокое разочарование и сожаление по 
поводу неспособности международного сообщества, в частности Совета Безо-
пасности Организации Объединенных Наций, незамедлительно прекратить аг-
рессивное нападение Государства Израиль на палестинскую территорию Газа; 

 таким образом, палата постановляет: 

 1) решительно осудить израильские военные нападения на палестин-
скую территорию Газа, в результате которых погибли палестинцы из числа 
гражданского населения, включая женщин, детей, младенцев и престарелых, и 
настоятельно призвать к полному выводу израильских сил из палестинской 
территории Газа; 

 2) настоятельно призвать Совет Безопасности Организации Объеди-
ненных Наций заставить Израиль незамедлительно прекратить его военные на-
падения на палестинскую территорию Газа посредством прекращения огня и 
принять решение о развертывании миротворческих сил Организации Объеди-
ненных Наций в целях обеспечения соблюдения прекращения огня; 

 3) настоятельно призвать Генеральную Ассамблею Организации Объе-
диненных Наций созвать чрезвычайную специальную сессию Генеральной Ас-
самблеи в соответствии с ее резолюцией 377 A (V) «Единство в пользу мира», 



 A/ES-10/444
 

09-21225 3 
 

если Совет Безопасности Организации Объединенных Наций не выполнит свои 
решения, принятые 8 января 2009 года; 

 4) настоятельно призвать соответствующие стороны продолжать пред-
принимать усилия по обеспечению мирного процесса, а также выполнить и со-
блюдать соответствующие резолюции, принятые Организацией Объединенных 
Наций по вопросу о Палестине и арабо-израильском конфликте; 

 5) постановить, что Малайзия будет добиваться, в сотрудничестве с го-
сударствами — членами Организации Исламская конференция, Движения не-
присоединения, Лиги арабских государств и другими аналогично настроенны-
ми государствами, того, чтобы при рассмотрении конфликта, разворачивающе-
гося в настоящее время на Ближнем Востоке, соблюдались принципы между-
народного права и положения Устава Организации Объединенных Наций; 

 6) выразить от имени малайского народа солидарность с палестинским 
народом в его усилиях по созданию независимого и суверенного палестинского 
государства; 

 7) настоятельно призвать палестинский народ объединить свои усилия 
в деле защиты своих неотъемлемых прав и создания независимого и суверен-
ного палестинского государства; 

 8) призвать международное сообщество безотлагательно оказать гума-
нитарную помощь населению палестинской территории Газа; 

 9) настоятельно призвать Генеральную Ассамблею Организации Объе-
диненных Наций незамедлительно учредить международный уголовный три-
бунал по Палестине в целях расследования действий и привлечения к суду из-
раильских военных преступников, совершивших жестокие и бесчеловечные ак-
ты насилия в отношении палестинского народа; и 

 10) постановить препроводить настоящую резолюцию всем соответст-
вующим законодательным собраниям и парламентам, прежде всего конгрессу 
Соединенных Штатов, парламенту Великобритании и Европейскому парламен-
ту. 
 
 

12 января 2009 года 

 


